

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 61/2024</b>
	<b>CNPJ:</b> 95.952.230/0001-67 <b>Telefone:</b> (47) 3547-0179 <b>Endereço:</b> Praça da Independência, 25 - Centro <b>CEP:</b> 89178-000 - Braço do Trombudo

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 61/2024  
 b) **Nr. Licitação:** 61/2024 - DL  
 c) **Modalidade:** Dispensa de licitação  
 d) **Data de Homologação:** 17/05/2024  
 e) **Objeto da Licitação:** *O presente processo tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PONTE DE MADEIRA E CABECEIRAS EM PEDRA ARDÓSIA COM 9M DE COMPRIMENTO, 6,25M DE LARGURA E 5M DE ALTURA, PARA NOVO ACESSO A CACHOEIRA ÁGUAS SULFOROSAS DE ACORDO COM O QUE SE ENCONTRA DEFINIDO NAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESSE EDITAL E SEUS ANEXOS. Tudo de acordo com os termos abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.*

**Lote: 1**

**Participante: MULLER CONSTRUTORA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Viga Roliça de madeira tratada, D = 35 a 40cm - em eucalipto ou equivalente da região	90,000	MT	250,00	22.500,00
2	Prancha não aparelhada 6mx20cm - em Eucalipto Tratado	321,000	MT	130,00	41.730,00
3	Kit Corrimão Lateral Duplo - Parafusado com Palanques e Sarrafões (Pintado)	2,000	UND	1.500,00	3.000,00
4	Carpinteiro de Formas - com Encargos Complementares	100,000	HORAS	38,00	3.800,00
5	Concreto FCK= 30MPA, traço 1:1,9:2,3 (em massa seca de cimento / areia / seixo rolado) - Preparo Mecânico com Betoneira 600L	27,000	M3	712,50	19.237,50
6	Armação de Bloco, Viga Baldrame e Sapata - Utilizando Aço CA-50 de 10mm	440,000	KG	17,95	7.898,00
7	Armação CA-60 de 5mm, Viga Baldrame e Sapata - Utilizando Aço CA-60 de 5mm	110,000	KG	26,10	2.871,00
8	Pedra ardósia - 3m x 0,70m x 0,30m	30,000	UND	400,00	12.000,00
9	Pedra ardósia - 4m x 0,70m x 0,30m	30,000	UND	520,00	15.600,00
10	Pedra ardósia - 2m x 1,00 x 0,16m	108,000	UND	330,00	35.640,00
11	Empresa especializada em prestação de serviços de prestação de mão de obra para Construção de Pontes em Pedra - (prestação de Serviços)	32,000	HORA	60,00	1.920,00
12	Escavadeira Hidráulica 21 Ton Sobre Esteiras - 21 Toneladas 150HP	32,000	HORA	400,00	12.800,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>178.996,50</b>

**Total Geral: 178.996,50**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Defesa Civil	02.001.06.182.0004.2004.4.4.90.00.00	R\$ 140.894,62
Manutenção da Defesa Civil	02.001.06.182.0004.2004.3.3.90.00.00	R\$ 38.101,88

Braço do Trombudo, 17/05/2024

.....  
Nildo Melmestet  
Prefeito Municipal

.....  
**Assinatura do Responsável**